
ROZMOWY MIĘDZY KIEROW NICTW EM K PP A KIEROW NICTW EM PPS 
W SPRAW IE ZAWARCIA POROZUM IENIA O W SPÓLNEJ A KCJI I JEDNOLITYM

FRONCIE W LECIE 1935 R.

Publikow any niżej dokum ent pochodzi z tzw. Listów  z domu, tj. z ze
społu listów wysyłanych przez sekretaria t krajow y K PP do przebyw ają
cego za granicą kierownictwa p a rtii1. Stanowi on sprawozdanie z rozmów 
przedstaw icieli kierownictwa krajow ego K PP z przedstawicielam i PPS. 
W  latach 1935— 1936 istniały liczne kontakty K PP z PPS. W spółpracowały 
ze sobą liczne kom órki i organizacje miejscowe obu partii. Przeprowadza
ne były rozm owy między K om itetam i Okręgowymi K PP a Okręgowymi 
K om itetam i Robotniczymi PPS w wielu miejscowościach jak również 
z grupam i działaczy poszczególnych OKR. Między innym i istniały kon
tak ty  między KW K PP a warszaw skim  OKR PPS. Podobnie jak  dla innych 
ośrodków tak  i dla W arszawy trudności spraw ia retrospektyw ne oddzie
lenie od siebie kontaktów  na płaszczyźnie związkowej i płaszczyźnie czy
sto party jnej, bowiem zarówno z jednej jak  i z drugiej strony (szczegól
nie zaś w  PPS) ci sami działacze spraw owali kierownicze funkcje w k la 
sowych związkach zawodowych i w partii. Jeśli chodzi o W arszawę, to 
z uwagi na jej szczególny charak te r jako stolicy i na fakt, że CKW kiero
w ał tu  bezpośrednio akcją, za pośrednictw em  swych członków, którzy 
wchodzili w skład OKR, a naw et działali bezpośrednio w  poszczególnych 
dzielnicach — wszelkie rozm ow y o współdziałaniu m iały tu szczególne 
znaczenie. Rozmowy między K PP a PPS odbywały się tu  na przestrzeni 
roku 1935 kilkakrotnie. W początkach roku dotyczyły one wspólnej 
akcji strajkow ej robotników m iejskich2 oraz N arady Robotniczej, która 
odbyła się w lutym  1935 r .3 W związku z opracowaniem  i uchwaleniem  
przez sejm  ordynacji wyborczej, znoszącej pięcioprzymiotnikowe wybory 
oraz w prowadzającej ustalanie listy  kandydatów  na posłów przez pozo
stające w ręku adm inistracji kolegia wyborcze, w  czerwcu 1935 r. odbyła 
się akcja protestacyjna. W okresie tym  odbywały się za wiedzą CKW PPS, 
pertrak tacje  m iędzy stołecznymi instancjam i PPS i K PP w spraw ie zor

1 O źródle tym  inform uje szerzej M ieczysława P f e i f f e r ,  K orespondencja 
między B iurem  Politycznym  a S ek reta ria tem  KC K PP „Z Pola W alki”, n r 2, 1958, 
s. 253—256.

2 Listy z domu, styczeń 1935, zwłaszcza poz. 2, 5, 11, 12.
3 Tamże, lu ty  1935, poz. 3; W yciąg z inform acji krajow ych, s. 6.
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ganizowania s tra jku  politycznego przeciw  ordynacji4. CKW trak tow ał tę  
akcję w  pew nym  stopniu jako „poligon doświadczalny” jednolitego fron
tu. Ustalono w  końcu pew ne form y współdziałania, n ie oparte jednak  
o żadną form alną umowę, a raczej o równoległe działanie obu p a rtii5.

Rozmowa na szczeblu kierow nictw  centralnych  odbyła się w  końcu 
lipca. Sprawozdanie z niej podaje publikow any przez nas dokum ent. Co 
do dalszego przebiegu kontaktów  między K PP a PPS należy zaznaczyć, 
że nie doprowadziły one do zawarcia um owy jednolitofrontow ej i w łaści
wie nie zaw arto żadnego ściśle określonego porozumienia pisemnego. 
Jednak  obie strony  uw ażały się za związane „p a k te m  o nieagresji” tj. 
w strzym yw ały się od w zajem nych ataków. Ze strony PPS w yrazem  tego 
było oświadczenie zaw arte  w  uchwale CKW z września i okólniku Nr 34 
z 2.X .1935 r. Proklam owano tam  w zajem ne w strzym anie się od kalum nii, 
napaści, to lerancję na zgromadzeniach, nierozbijanie wieców drugiej 
strony. ,,CKW jest przekonany” głosił Okólnik, ,,że wszystkie organizacje 
istotnie robotnicze, a wśród nich i komuniści, w interesie prow adzenia 
walki z faszyzmem, kapitalizm em  i nacjonalizmem , staną  na gruncie po
wyższej zasady i zwalczać będą każde jej naruszenie, jako akt w archol- 
stwa i dyw ersji, godzących w całość i jedność ruchu  robotniczego i jego 
organizacji”.

Zasady te  zostały utrzym ane również po Radzie Naczelnej PPS w m a
ju  1936 r., k tó ra  wszakże stanowczo odrzuciła wszelką pozytyw ną współ
pracę z K PP. Tymczasem mnożyły się fakty, które jedna bądź druga s tro 
na uważała za naruszanie „nieagresji” przez stronę przeciwną. Rada N a
czelna PPS w  listopadzie 1936 r. skonstatowała i proklam ow ała ostatecz
nie zerw anie „paktu o n ieagresji” . K ontakty  mniej lub bardziej oficjalne 
na płaszczyźnie party jnej m iędzy K P P  i PPS (na szczeblu cen tralnym 6) 
urw ały  się jeszcze wcześniej, przed m ajową Radą Naczelną 1936 r. W tych 
ram ach chronologicznych zamyka się okres rokowań, okres największego 
zbliżenia do realizacji jednolitego frontu partii robotniczych w Polsce 
przed 1939 r.

Publikow ane m ateriały  stanow ią maszynopisową kopię oryginału. 
W tej w łaśnie postaci (częściowo również w postaci fotokopii) zachował 
się zespół „Listów  z dom u” przechowyw any w archiw um  Zakładu Hi

4 Por. m. in. Listy z domu, czerwiec 1935, poz. 2.
5 Tamże, poz. 6 i 14.
6 K ontak ty  te nie ograniczały się do rozmów w kraju , lecz odbyw ały się również 

w form ie p e r tra k ta c ji przedstaw iciela K PP  z H. L ieberm anem  za granicą w tzw. 
„spraw ie Z arem by”.
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storii P artii przy KC PZPR. Kopie maszynopisowe zostały uw ierzytelnio
ne przez komisję, która ,w okresie powojennym  dokonywała odpisów m a
teriałów  do historii KPP, znajdujących się w  archiw ach radzieckich.

Tekst listu, o którym  mowa (nosi on N r 5 i datę 1 V III 1935) poprze
dzamy tekstem  listu z 28 V III 1935 r., zawierającego klucz do częściowo 
zaszyfrowanego sprawozdania z rozm ów  z PPS.

Dla ułatw ienia lek tu ry  w  tekście publikowanego listu  znaki szyfrowe 
zostały wyjaśnione.

Janusz Ż arnowski
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[List z 28. VIII. 1935 r.]
Drodzy. Powołując się na lis t nasz z 8 Ib.m. załączam y klucz do lisitu z do

mu N r 5.
5 znaczy K wap.[iński] 6 — Zar.[em ba], 10 — CKW, 11 — ,,Rob”[otnik], 12 — 

„Tydzień Rob.[otnika], 15 — s tra jk  pow szechny1, 16 — szósty w rzesień2, 13 — 
Str.[onnictwo] Lud.[owe], 14 — Dzień K obiet3, 17 — Kom isja Porozum iewawcza4, 18 
w yjazd5, 21 — Ag.6, 22 — B7.

Oprócz tego załączamy dwa listy z dom u z 16 i 15 b.m. o raz w ycinki do listów  
z obwodu węglowego z 29.7. br. oraz z Łodzi z 22.7.35 r., w ysłanych w am  zw ykłą 
pocztą. Dlaczego nie potw ierdzacie odbioru?

Pozdr.[owienia]

Mój Drogi —
Zapom niałem: jeśli przyjdzie ten  lis t (z N ational)8 to  wiedz, że I — to  

Niedz.[iałkowski], II — Fuż.[ak], III — Czap.[iński] IV — Zuł.[awski].

Byw aj — prześlij m a teria ły  kongr.9 m igiem  
K.

[List] N r 5 z dn. 1. 8. 1935 r.

Drodzy. Rozmowa ze względów technicznych odbyła się z opóźnieniem jedno
dniowym. Obecni ze strony 10 [CKW]: 1) [Niedziałkowski] i 3) [Czapiński]. Z n a 
szej 21 [Ag.] i 22 [Biernacki], Rozmowa trw a ła  około trzech godzin. Zagaił 21 [Ag.] 
pow itaniem  i w yrażeniem  zadowolenia, że nareszcie spotkano się przy jednym  stole. 
Podkreślił następnie m om enty w spólne w obecnym okresie i rozw inął naszą p la t
form ę oraz [sprawę] konstytuant[y], podkreślając konieczność jedn.[olitego] fr.[ontu] 
i w skazał m etody i form y akcji m asowej. N astępnie zabrał głos 1) [Niedziałkowski]. 
Rozpoczął również i oświadczył, że w ierzy nam  zupełnie i że nie m a wcale w ątp li
wości co do naszej dobrej woli. Zaznaczył potem, gdyby rozmowy m iały być p rze r
wane, m uszą być wypowiedziane na 5 dni wcześniej. Poruszył następnie spraw ę 6) 
[Zaremby], potem  przeszedł do platform y. 1) [Niedziałkowski] jest osobiście za

1 S tra jk  powszechny proponow any przez kom unistów  jako pro testacy jny  p rze
ciwko wyborom , przeprow adzanym  na podstaw ie nowej o rdynacji wyborczej.

2 Proponow any przez K PP te rm in  wspom nianego s tra jk u  (wybory do sejm u m ia
ły odbyć się w  niedzielę 8 września, do senatu  — 15 września).

3 Doroczna akcja propagandow a PPS w śród kobiet.
4 K om isja Porozum iewaw cza K PP i PPS w ram ach ew entualnego jednolitego 

frontu .
5 Mowa o projekcie w yjazdu delegatów  CKW zagranicę, dla przeprow adzenia 

tam  rozmów z kierow nictw em  K PP.
6 Ag — pseudonim  delegata K PP  do rozmów z PPS.
7 B iernacki — pseudonim  K onstantego G raesera-K alickiego (również delegata 

K PP do rozmów z PPS).
8 Mowa o liście N r 5.
9 Mowa o VII K ongresie K om internu.
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hasłem  k onsty tuan ty10. Jego poszczególni koledzy są również. Odnośnie [do] 13) 
[Stronnictw a Ludowego] uważa, że należy czekać, zachodzą tam  bowiem różne pro
cesy krystalizacji, k tóre w  najbliższych tygodniach przejaw ią (2 słowa nieczyt. — 
przypisek kopisty). Jest za 15) [strajk iem  powszechnym] na 16) [6 w rześnia], co m y
śmy jako datę orien tacy jną zaproponowali, oni też o tym  myślą, ale 15) [stra jk  
powszechny] uzależniają od tem pa i rozm achu akcji. Dlatego organizują [jako akcję 
agitacyjną] 14) [Dzień Kobiet]. Spraw ę 15) [stra jku  powszechnego] postaw ią n a  10) 
[CKW]. Do gadania z nam i w te j spraw ie nie m ają  pełnomocn. [ictw]. Uważa, że 
pow inniśm y zawrzeć obecnie p ak t n ieagresji z praw em  kry tyk i rzeczowej i tow a
rzyskiej i rozpocząć razem  wspólny w erbunek do Związków. Będą także naszym 
udzielać głosu na zebraniach, k tóre będą obecnie organizować. Bardzo silnie pod
k reśla ł konieczność zaostrzenia w alk i z polityką prohitlerow ską [oraz o] zbliżenie 
z Sowietami. O konieczności zaw arcia p ak tu  w zajem nej pomocy11 n ie mówił w y
raźnie. Zaznaczył, że 11) [„Robotnik”] będzie służył spraw ie więźniów politycznych, 
żeby dostarczać im w  tej spraw ie jak  najw ięcej m ateriałów , zaznaczył, że zaniedbali 
spraw ę Berezy.

W 13) [S. L.] staw iają staw kę na .... (niecz.[ytelnie] — przyp. kopisty), którzy 
m ają być najbardzie j antysanacyjn ie nastrojeni. Zaznaczył, że sform ułow anie sp ra
wy narodow ej w  naszym oświadczeniu najzupełniej im odpowiada, że nasze propo
zycje są rzeczywiście poważnie przygotow ane i że ton nasz nie daje powodu do 
ta rć . 3) [Czapiński] swe przem ów ienie rozpoczął od „ale”. Jest ewolucja, ale w iele 
sp raw  je s t n ie  w yjaśnionych. Boli go zw rot o wodzach w  jednym  z ostatn ich  arty 
kułów  przedkongresowych, nie pow iedział dlaczego. R eferat P iecka [na VII K ongre
sie K om internu] uderza za m ocno w  SD niem iecką itp. Co p raw da jest dany no-wy 
ton. Zobaczy się, co przyniesie K ongres12 [Kom internu], Tymczasem zaw rzyjm y pakt 
o n ieagresji13. M erytorycznie należy mówić i przystąpić do nich14 później. Hasła 
trzeba przedyskutow ać. Mocno w skazyw ał na to, że oni zna jdu ją się w innej sy tu 
acji niż my, że nasi pow inni odpow iedni ton zachować w w ystąpieniach itp. W sp ra 
wie 6) [Zarem by]15 zaznaczył, że 10) [CKW] zw raca się do nas oficjalnie o w yjaś
nienie. P y ta ł co my 6) [Zarembiel] zarzucany itp., co on robi teraz. Spraw y 6) [Za
rem by] nie staw iali u ltym atyw nie, a raczej w yjaśniająco. W spraw ie młodzieży 
uważał, że młodzież pow inna gadać przez nas, w ysuw ając powody delikatne18. 
22) [Biernacki] w skazyw ał n a  to, że 4) [Żuławski] n ie  docenia niebezpieczeństwa 
glajchszaltow ania17 i żeby naciskać 4) [Żuławskiego] w spraw ie 15) [stra jku  
powszechnego], żeby inaczej prow adzić rozmowy z młodzieżą, nie po korytarzach, 
żeby dali ludzi do kanapk i18. Obaj: 21) [Ag.] i 22) [Biernacki] wskazali, że p ak t 
n ieagresji to tylko deklaracja, to n ie jednolity  front, to nie akcja, k tórej 
potrzeba. W skazali na niesłuszność [tw ierdzeń] 1) [Niedziałkowskiego] w spraw ie 
13) [S. L.]. Zaproponowali następnie stw orzenie 17) [Kom isji Porozum iewaw czej] 

10 Komuniści w ysunęli wówczas hasło zwołania K onstytuanty.
11 z ZSRR.
12 W momencie, w k tórym  odbyła się rozmowa, VII K ongres K om internu je 

szcze trw ał.
13 Tak w tekście.
14 Tj. przystąpić do rozm ów m erytorycznych.
15 Chodzi o oskarżenia K P P  pod adresem  Zarem by o w spółpracę z defensywą.
16 Tj. kw estię konspiracji.
17 Chodzi o plany rządu „zglajchszaltow ania” związków zawodowych w jedno

litej o rganizacji zawodowej pozostającej pod w pływ am i sanacji.
18 Chodzi chyba o kom isję porozum iew aw czą OMTUR i KZMP.
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i 18) [wyjazd delegacji CKW za granicę]. Co do 17) [Kom isji Porozum iewaw czej] 
wypowiedzieli się za, ale 10) [CKW] m usi zadecydować. Co do 18) [wyjazdu] 1) 
[Niedziałkowski] i 3) [Czapiński] się zgadzają, zaproponowaliśm y 10) [CKW w y
jazd] do 15 sierpnia. Ustalono ten  te rm in  jako orientacyjny. 10) [CKW] m a ustalić 
skład; prawdopodobnie 1) [Niedziałkowski], 2) [Pużak], 3) [Czapiński]. Myśmy w y
sunęli konieczność obecności 4) [Żuławskiego]. Zgodzili się. P roponują ... (nieczyt. 
[elne — przyp. kopisty], zgodziliśmy się. Na zakończenie ustalono w spólnie n as tę 
pujące punkty : a) sześciodniowe wypowiedzenie, b) n ieagresja w prasie, zebrania 
bez wym yślań i napaści). Nasi w ystaw ili wspóln. ... (niecz.[ytelne — przyp. kopi
sty], będą jeszcze na m iejscach19 i  w skazali raz jeszcze na  konieczność akcji 
j.[edno lito ]-fron tow ej, c) Będą udzielać głosu na  tych zebraniach ich, k tó re  się obec
nie będą odbywać, d) W spólnie robim y 14) [Dzień Kobiet], e) Wspólny w erbunek  
do związków, f) 1) [Niedziałkowski] i 3) [Czapiński] staw iają  na 10) [CKW] spraw ę 
15) [strajku  powszechnego], g) Zaostrzona i rozw inięta zostanie kam pania an ty h itle 
rowska. h) Zaostrzenie kam panii w  spraw ie więźniów politycznych i Berezy. i) 10) 
[CKW] gada niezależnie od nas z 13) [S. L.] i kom unikuje im te punkty, k tóre 
uzgodnili z nam i. j) Dostarczyć im  m am y m ateriały  w  spraw ie 6) [zaremby] przy  
18) [wyjeździe]. k) staw iają  na 10) [CKW] spraw ę 18) [wyjazdu], konsty tuanty , pe ł
nom ocnictw  dla deleg.[atów]20.

W nioski: 1) [Niedziałkowski] najbardzie j lewy z tych wszystkich, z k tórym i do
tychczas gadano. 3) [Czapiński] m itygow ał 1) [Niedziałkowskiego]. 5) [Kwapiński] 
popychał „na lewo” 4) [Zarem bę]21. W najisto tn iejszej spraw ie, tj. jedn. fron tu , 15) 
[strajku] i 18) [wyjazdu] oświadczyli, że nie m ają pełnom ocnictw , ale że oni, 1) 
[Niedziałkowski] i 3) [Czapiński] są za.

Widoczne są ich zam iary osadzenia [jednolitego frontu] na m ieliźnie nieagresji. 
Uważam, że nas i [dobrze] zrobili, że się zgodzili na n ieagresję tak, jak  ją  postawili, 
ale niedość mocno. Mam także w rażenie, [że] w drugiej części rozmowy podkreślili 
konieczność jedn.[olitego] fr.[ontu] przy form ułow aniu poszczególnych punktów  i że 
te poszczególne akcje (udzielenie głosu itp.) to jeszcze nie jednolity  front. 1) [Nie
działkowski] i 3) [Czapiński] bili mocno na równoległość akcyj ze względów poli
cyjnych. My ryzykujem y dużo a w y nic [mówił]. Ustalono, że łączność będą u trzy 
m yw ali 1) [Niedziałkowski] i 22) [Biernacki], k tórzy w inni także w  17) [Komisji 
Porozum iewaw czej].

Uważamy, że w razie 18) [wyjazdu] pow inien tam  być 21) [Ag.]. Naciskamy, 
aby 10) [CKW] dał odpowiedź jak  najszybciej, tj. przed 10 hm. M inusem  jest także 
to, że nie omówiono form  porozum ienia się na m iejscu. Proponow ali, żeby rzeczy 
org. ustalić z 2) [Pużakiem], Sądzę, że trzeba, aby 17) [Kom isja Porozumiewawcza] 
wszystko załatw iała. Do rozmowy z 4) [Żuławskim ]dochodzą następujące m om enty: 
4 [Żuławski] uważa, ażebyście nasze posunięcia nie robili zbyt ostentacyjnie po- 
zatym  m a dać w ink najw ażniejszej org.[anizacji]22 o zm ianie tonu w stosunku do 
nas. Nasi postaw ili konieczność zm iany tonu 12) [Tygodnia Robotnika]. P rzyrzekli 
to zrobić.

19 Tak w tekście.
20 Chodzi zapew ne o delegatów  PPS, którzy by w yjechali w  celu przeprow adze

nia rozmów z KPP.
21 Możliwa byłaby również lekcja: K w apińskiego popychał na lewo Żuławski, 

lecz względy składniow e przem aw iają raczej za lekcja obraną przez nas.
22 Przypuszczalnie chodzi o w ydanie przez CKW i KCZZ odpowiednich poleceń 

w arszaw kiem u OKR-owi i Radzie Zawodowej.
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Z trockistam i, oświadczyli, nie będą gadać. 1) [Niedziałkowski] m a napisać 
w m yśl tego wszystkiego odpowiedni artykuł. My się również m usim y podciągnąć. 
Za p arę  dni 1) [Niedziałkowski] m a się spotkać z 22) [Biernackim ] i m a dać odpo
wiedź k iedy  będzie 10) [CKW] i co do 18) [wyjazdu]. Potem  spotkają się znów 
wszyscy razem . D ajcie najszybciej wasze dyrektyw y. Pozdr.[owienia],

J ó z . [ e f ] 2 3

6/XI. 1947 r. Zgodnie z oryginałem : H. Rajs.

23 Józef — członek kierow nictw a krajow ego K PP — Nazwisko nieustalone.
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